
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 11 Rhagfyr 2013  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Bethan Davies 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8120 
PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:30)  

2 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan y Gweinidog 
Addysg a Sgiliau (09:30-10:45) (Tudalennau 1 - 25)  
Huw Lewis AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Neil Surman, Dirprwy Cyfarwyddwr, Addysg Uwch 
Chris Jones, Pennaeath Cyllid Addysg Uwch a Gwella Perfformiad 
 
  

3 Papurau i’w nodi (10:45) (Tudalennau 26 - 28) 

 
Cyllido Addysg Uwch: Gwybodaeth ychwanegol gan y Brifysgol Agored Cymru  
(Tudalennau 29 - 32) 
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (10:45)   
Eitem 5. 
 
  

5 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Trafod y dystiolaeth a gafwyd 
(10:45-11:30)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



6 Ardaloedd Menter: Trafod Adroddiad Pwyllgor (11:30-12:00) 
(Tudalennau 33 - 61) 

7 Y flaenraglen waith: Gwanwyn 2014 (12:00-12:30) (Tudalennau 62 - 
66) 



Papur gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Pwyllgor Cyllid ar gyfer eu 

hadolygiad o Gyllid Addysg Uwch 

Cyflwyniad  

1. Fel yr amlinellwyd yn Natganiad Polisi Llywodraeth Cymru ar addysg uwch, rwyf 
i’n credu mai stori o lwyddiant sydd i’w adrodd am Addysg Uwch yng Nghymru. 
Mae’r sector yn cyfrannu dros £3 biliwn y flwyddyn mewn gwariant gros i’n 
heconomi, a gyda thros 24,000 o weithwyr, mae Prifysgolion yn gyflogwyr 
sylweddol. Mae iddynt swyddogaeth bwysig yn cefnogi datblygiad sgiliau lefel 
uwch, yn ogystal â chreu cyfleoedd ar gyfer twf pellach drwy arloesi ac 
ymgysylltu â busnesau. 
 

2. Mae Llywodraeth Cymru’n parhau’n ymrwymedig i agor addysg uwch i bawb 
sydd â’r potensial i elwa yn ei sgil. Rydym ni wedi gweld llwyddiant yma hefyd - 
mae’r nifer o fyfyrwyr sy’n hanu o Gymru sydd wedi’u cofrestru mewn 
[...]
addysg 
uwch a chyllid myfyrwyr dan gadeiryddiaeth Is-Ganghellor Prifysgol Aberdeen, 
yr Athro Syr Ian Diamond. Bydd yr adolygiad yn dechrau yn gynnar yn 2014 a 
bydd yn adrodd i Lywodraeth nesaf Cymru yn  2016. 
 

50.   Mae’r adolygiad hwn yn gyson â chyhoeddiad gwreiddiol Llywodraeth Cymru 
yn y  Senedd ym mis Tachwedd 2010. Esboniwyd yn glir nad ydym ni’n 
cefnogi ffioedd ar gost lawn neu’n agos at gost lawn, nad ydym ni’n credu y 
dylid trefnu addysg uwch ar sail y farchnad ac nad yw’n gynaliadwy yn y tymor 
hir i’r DU fabwysiadu polisi o fod â’r ffioedd dysgu addysg uwch uchaf drwy’r 
byd y tu allan i’r Unol Daleithiau. 
 

51.    Rwyf i am weld system addysg uwch lwyddiannus yng Nghymru gyda 
chyfundrefn gyllido gadarn a chynaliadwy i’w chefnogi. Rwyf i hefyd am weld 
system gadarn o gymorth i fyfyrwyr sy’n gysylltiedig ag egwyddorion 
mynediad a thegwch. 
 

52.    O ystyried y cwmpas eang y bydd angen i’r panel ei rychwantu, byddaf yn 
gwahodd pleidiau gwleidyddol yng Nghymru i enwebu unigolion i ymuno â’r 
panel arbenigol i symud yr adolygiad hwn yn ei flaen. 
 

53. Wrth i’r panel gael ei ffurfio, gallaf gadarnhau mai fy mlaenoriaethau ar gyfer yr 
adolygiad yw: 
 

• ehangu Mynediad - mae angen i ni sicrhau bod ehangu mynediad yn 
amcan creiddiol i unrhyw system, a’i bod yn flaengar ac yn deg; 

• cefnogi anghenion sgiliau i Gymru; 

• cryfhau AU rhan amser ac ôl-raddedig yng Nghymru; 

• cynaladwyedd ariannol tymor hir 

Dewis Myfyrwyr 

54.    Mae’n galonogol gweld cynifer o bobl yn awyddus i fynd ymlaen i addysg 
uwch. Rwyf i’n credu y dylai addysg uwch fod ar gael i bawb sydd â’r 
potensial i elwa beth bynnag eu hoed, rhyw, dull a lefel o astudio, gwlad 
enedigol a chefndir. Dylai prifysgolion yng Nghymru anelu at fod yn ddewis 
cyntaf o gyrchfan i fyfyrwyr o Gymru, y DU a ledled y byd. 
 

55.    I’r perwyl hwn, rydym ni’n credu ein bod ni wedi sefydlu’r drefn cyllido 
myfyrwyr fwyaf teg a grëwyd gennym erioed yn ein barn ni." Er ein bod yn dal 

Tu
[...]
Ymchwil yng 
Nghymru’n cynnwys: Partneriaeth Hyfforddi newydd i Fyfyrwyr Doethuriaeth 
gan Gyngor Ymchwil y Celfyddydau a’r Dyniaethau (AHRC) i gonsortiwm sy’n 
cynnwys dwy brifysgol yng Nghymru; a dyfarniad o £8 miliwn o’r Cyngor 
Ymchwil Economaidd a Chymdeithasol (ESRC) i sefydlu Rhwydwaith 
Ymchwil Data Gweinyddol. 
 

Y Bwrdd Strategaeth Technoleg 
 

10.  Mae Llywodraeth Cymru’n annog SAU i gael gafael ar gyllid arall gan 
gynnwys grantiau’r Bwrdd Strategaeth Technoleg (TSB). Fel arfer mentrau ar 
y cyd â phartneriaid Busnes yw’r rhain. Mae’r prifysgolion yn derbyn tua 30% 
o gyllid cyffredinol y TSB. Y partneriaid busnes sy’n arwain. Yn ystod y 
flwyddyn gyfredol 2013 mae Cymru wedi ennill ymrwymiadau gwerth 
£12,563,971 gan y TSB sy’n cwmpasu 82 prosiect (6% o gyfanswm y DU, 
sy’n uwch na’n cyfran o boblogaeth y DU) 

 

Tabl 22: Cyllid cymharol y Bwrdd Strategaeth Technoleg (TSB) 

Ymrwymiadau’r TSB 
2013 

£ Nifer % % 

Gogledd Iwerddon 4,473,989 38 2% 3% 

Yr Alban 26,101,883 158 13% 12% 

Cymru 12,563,971 82 6% 6% 

Lloegr 151,468,273 1083 78% 80% 

 194,608,116 1361   

 
 

Huw Lewis AC 
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Tudalen 25



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 12:10 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_27_11_2013&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Ann Jones 

Julie Morgan 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Ben Arnold, Cynghorwr Polisi, Addysg Uwch Cymru 

Dr David Blaney, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Professor John Hughes, Prifysgol Bangor 

Celia Hunt, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Stephanie Lloyd, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr, Cymru 

Bethan Owen, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Kieron Rees, Swyddog Polisi a Chynrychiolaeth, Undeb 

Cenedlaethol y Myfyrwyr 

Amanda Wilkinson, Addysg Uwch Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Helen Jones (Ymchwilydd)   

Eitem 3

Tudalen 26



 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

 

2 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Addysg Uwch Cymru 

a Chyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro John Hughes, Is-ganghellor Prifysgol 
Bangor, Amanda Wilkinson, Cyfarwyddwr Addysg Uwch Cymru, Ben Arnold, Cynghorwr 
Polisi i Addysg Uwch Cymru,   
Dr David Blaney, Prif Weithredwr Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru, Bethan Owen, 
Cyfarwyddwr Ymgysylltu Sefydliadol Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru, a Celia Hunt, 
Cyfarwyddwr Sgiliau, Addysg a Chyllid, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru, ynghylch 
cyllido addysg uwch. 
 
Camau gweithredu: 
  
2.1 Cytunodd Addysg Uwch Cymru i anfon gwybodaeth ychwanegol ynghylch: 

• Data ar gymhariaethau rhanbarthol 
• Nifer y myfyrwyr AAB neu well sy’n astudio ym Mhrifysgol Bangor 
• Faint yn llai o fyfyrwyr sy’n astudio drwy gyfrwng y Gymraeg 
• Data ar werth am arian o ran myfyrwyr sy’n astudio yng Nghymru 

 
 
2.2 Cytunodd Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru i anfon gwybodaeth ychwanegol 
ynghylch: 

• Y tueddiadau o ran myfyrwyr o Gymru sy’n astudio yn Lloegr (pan fo’r wybodaeth 
ar gael) 

• Nifer y myfyrwyr sy’n astudio drwy gyfrwng y Gymraeg 

 

3 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan Undeb Cenedlaethol 

y Myfyrwyr  
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Stephanie Lloyd, Llywydd Undeb Cenedlaethol y 
Myfyrwyr Cymru a Keiron Rees, Swyddog Polisi a Materion Cyhoeddus, Undeb 
Cenedlaethol y Myfyrwyr Cymru, ynghylch cyllido addysg uwch.  
 
Camau gweithredu: 
  
2.1 Cytunodd Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr Cymru i anfon gwybodaeth ychwanegol 
ynghylch dadansoddi gwaith ymchwil sydd i ddod ar gymorth i fyfyrwyr, pan fo hynny 
ar gael yn y flwyddyn newydd 
 

 

Tudalen 27



 

4 Papurau i’w nodi  
4.1 Nodwyd y papurau. 

 

 

4.1 Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15: Llythyr gan Angela Burns AC  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

6 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Trafod y dystiolaeth a gafwyd  
6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad i gyllido addysg 
uwch. 

 

 

7 Y Bil Tai (Cymru)  
7.1 Nododd y Pwyllgor y papur a chytunodd i wahodd y Gweinidog Tai ac Adfywio i un 
o gyfarfodydd y Pwyllgor fel y gallai’r Aelodau ei holi ynghylch materion ariannol y Bil. 

 

 

8 Ymateb cychwynnol Llywodraeth y DU i Gomisiwn Silk Rhan 1  
8.1 Nododd y Pwyllgor y papur a chytunodd i wneud gwaith pellach mewn perthynas â 
hyn.  

 

 

Tudalen 28



Additional evidence from the Open University in Wales following the 

Committee meeting on Wednesday 13 November 2013 

The tables attached show details of our undergraduate student numbers broken 

down by age from 2002/3 to 2012/13.  As the table indicates, for Academic 

Year 2012/13 (which is the most recent year for which we have a complete set 

of student data figures) we had 1416 students under the age of 25.  This 

compares to 678 students under 25 in AY 2002/3.  In 2002/3 those students 

represented 11% of our overall undergraduate student numbers in 2013/13 

that figure is 17.7%. The spreadsheet also contains graphs showing young 

students as a proportion of our overall undergraduate students and the 

breakdown of our students by age. 

Eitem 3a

Tudalen 29



Information Office: Web Stats Output

SOS - Actuals - reservations and registrations / student progress

 for Detailed Price Area UK price area - Wales 

Generated Summary Statistics

RegStart: Registered at Module Start 

 

Age Band 2002/03 [A] 2003/04 [A] 2004/05 [A] 2005/06 [A] 2006/07 [A] 2007/08 [A] 
[...]
 - 44

35 - 39

30 - 34

25 - 29

21 - 24

18 - 20

0 - 17

T
udalen 32



Eitem 6

Tudalen 33

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 7

Tudalen 62

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau
	3 Papurau i™w nodi
	3a Cyllido Addysg Uwch: Gwybodaeth ychwanegol gan y Brifysgol Agored Cymru
	6 Ardaloedd Menter: Trafod Adroddiad Pwyllgor
	7 Y flaenraglen waith: Gwanwyn 2014



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 11 Rhagfyr 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 11:57 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_11_12_2013&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Ann Jones 

Julie Morgan 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Huw Lewis, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Chris Jones, Llywodraeth Cymru 

Neil Surman, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_11_12_2013&t=0&l=en
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

1.2 Estynnodd y Pwyllgor longyfarchiadau i Peter Black AC am ennill y wobr Aelod 

Cynulliad y flwyddyn. 

 

 

 

 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Tystiolaeth gan y Gweinidog Addysg 

a Sgiliau  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau ar gyllido addysg 

uwch. 

 

 

 Papurau i’w nodi  

3.1 Nodwyd y papurau. 

 

 

3.1 Cyllido Addysg Uwch: Gwybodaeth ychwanegol gan Brifysgol Agored Cymru  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch: Trafod y dystiolaeth a gafwyd  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ynghylch yr ymchwiliad a gofynnwyd 

i'r clercod gael rhagor o wybodaeth am y canlynol: 

 Llyfr benthyciad i fyfyrwyr 

 Nifer y myfyrwyr AAB/ABB sy'n cofrestru gyda phrifysgolion Cymru 

 Ysgrifennu at y Prif Gynghorwr Gwyddonol ynghylch cyllid ar gyfer gwaith 

ymchwil 

 

 

 Ardaloedd Menter: Trafod Adroddiad y Pwyllgor  

6.1 Trafodwyd yr adroddiad ac awgrymwyd nifer o welliannau. Cytunodd yr Aelodau i 

drafod y newidiadau y tu allan i'r Pwyllgor. 

 

6.2 Nododd yr Aelodau eu bwriad i gyhoeddi'r adroddiad cyn y Nadolig a chytunwyd i 

wneud cais am ddadl yn y Cyfarfod Llawn. 



 

 

 

 Blaenraglen waith: Gwanwyn 2014  

7.1 Trafodwyd a nodwyd y flaenraglen waith.  

 

 


